
R O M Â N I A
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 81
din 18 aprilie 2005

privind scutirea de la plata impozitului pe teren pentru
terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale

 care au avut loc în perioada 23.02.2005 - 25.02.2005

Consiliul Local al Municipiului Arad:
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.
12364/07.04.2005;
-prevederile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003  privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare;
-prevederile pct.220 alin.(1) din HG nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare;
-HCLM Arad nr. 80/18.04.2005 privind stabilirea procedurii şi condiţiilor de acordare a
facilităţilor la plata obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi naturale;
-raportul evenimentelor produse în perioada 23 februarie - 25 februarie 2005
nr.320/25.02.2005;
-Hotărârea Comitetului Municipal pentru situaţii de Urgenţă nr.4 din 01 martie 2005;
-raportul Biroului Juridic - Contestaţii din cadrul Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad,
înregistrat cu nr. 3334/07.04.2005;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei
publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe teren aferent perioadei 01.03.2005-
31.12.2005, pentru  terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc
în perioada 23.02.2005 - 25.02.2005, conform anexei.

Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi de către
Serviciul  Administraţie Publică Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Ovidiu Marian Doina Paul



R O M Â N I A                                                       Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.81/18.04.2005
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Lista persoanelor fizice şi juridice care beneficiază de scutire
la plata impozitului pe teren  pentru terenurile inundate ca urmare

 a  evenimentelor naturale care au avut loc în perioada 23.02.2005- 25.02.2005

-lei-

Nr de înregistrare al cererii

Nr.
Crt. PMA DIR. FISC.

Adresa imobilului pentru
care solicită scutirea de
la plata impozitului pe

teren

nr. data nr. data

Numele şi
prenumele

solicitantului

Domiciliul
solicitantului

strada nr.

Impozit teren
aferent anului

2005
Suma scutită

1   2443 16.03.2005 Breban Maria Ady Endre 3 Ady Endre 3 3,348,000 2,511,000
2   2442 16.03.2005 Petrovici Marcel Ady Endre 5 Ady Endre 5 386,000 289,500

3   2444 16.03.2005
Schwartz Ioan-
Andrei Ady Endre 7 Ady Endre 7 2,026,000 1,519,500

4 7662 07.03.2005 1936 08.03.2005 Balan Mihai Ady Endre 9 Ady Endre 9 1,766,000 1,324,500
5 7716 07.03.2005 2086 09.03.2005 Costin Gheorghe Ady Endre 13 Ady Endre 13 3,250,000 2,437,500
6 7681 07.03.2005 1935 08.03.2005 Cătănici Eugen Ady Endre 17 Ady Endre 17 1,804,000 1,353,000

7 9192 17.03.2005 2596 18.03.2005
Bakos Simona
Ana Ady Endre 21 Ady Endre 21 2,172,000 1,629,000

8 7728 07.03.2005 2082 09.03.2005 Vicar Florentina Ady Endre 23 Ady Endre 23 2,208,000 1,656,000
9 7717 07.03.2005 2085 09.03.2005 Burca Teodor Ady Endre 25 Ady Endre 25 2,132,000 1,599,000

10 7714 07.03.2005 2087 09.03.2005 Sima Laurean Ady Endre 29 Ady Endre 29 3,400,000 2,550,000
11 7818 08.03.2005 2057 09.03.2005 Vale Lidia Ady Endre 31 Ady Endre 31 2,556,000 1,917,000
12 7817 08.03.2005 2058 09.03.2001 Bejan Ovidiu Ady Endre 31 Ady Endre 31 2,556,000 1,917,000
13 7686 07.03.2005 1931 08.03.2005 Pătulea Radu Ady Endre 34 Ady Endre 37 1,254,000 940,500

8197 10.03.2001 2251 14.03.2005 Pătulea Radu Ady Endre 33 Ady Endre 37  0
14 8730 15.03.2005 2348 15.03.2005 Pintilie Marioara Ady Endre 39 Ady Endre 39 1,200,000 900,000

15 8734 15.03.2005 2347 15.03.2005
Georgevici
Bogdan Ady Endre 41 Ady Endre 41 2,310,000 1,732,500

16 8518 14.03.2005 2334 15.03.2001 Hegely Victoria Ady Endre 43 Ady Endre 43 2,806,000 2,104,500
17 10033 23.03.2005 2813 28.03.2005 Ivanischi Rodica Ady Endre 49 Ady Endre 49 4,236,000 3,177,000



18 8370 11.03.2001 2335 15.03.2005 Golomiti Mircea Ady Endre 51 Ady Endre 51 2,364,000 1,773,000
19 7639 07.03.2005 1945 08.03.2005 Pristoleanu Iulian Ady Endre 61 Ady Endre 61 4,430,000 3,322,500

20 7594 07.03.2005 1938 08.03.2005
Mandek Anton
Zoltan Ady Endre 63 Ady Endre 63 4,434,000 3,325,500

21 8766 15.03.2005 2350 15.03.2005 Darau Elisaveta
Ady Endre 67
ap. 2 Ady Endre 67 1,370,000 1,027,500

22 8026 09.03.2005 2152 10.03.2005 Bartha Alex Ady Endre 75 Ady Endre 75 1,911,000 1,433,250

23 7718 07.03.2005 2084 09.03.2005
Adamescu
Corneliu Ady Endre 83 Ady Endre 83 3,118,000 2,338,500

24 9404 18.03.2005 2585 18.03.2005 Popescu Neculai Ady Endre 141 Ady Endre 141 1,592,000 1,194,000
25 7943 09.03.2005 2150 10.03.2005 Ferghete Ioan Ady Endre 15 Ady Endre 15 1,898,000 1,423,500
26 8030 09.03.2005 2153 10.03.2005 Dragos Mircea Ady Endre 19 Ady Endre 19 393,750 600,833
27 8196 10.03.2005 2250 14.03.2005 Pătulea Radu Ady Endre 33 Ady Endre 33 736,000 552,000
28 8010 09.03.2005 2143 10.03.2005 Rus Maria Ady Endre 57 Ady Endre 57 3,028,000 2,271,000

29 7982 09.03.2005 2147 10.03.2005
Ianoş Claudia
Simona Ady Endre 69 Ady Endre 69 3,828,000 2,871,000

30 7973 09.03.2005 2146 10.03.2005 Badoi Costel Ady Endre 71 Ady Endre 71 1,070,000 802,500
31   2694 22.03.2005 Poleac Elena Ady Endre 89 Ady Endre 89 2,964,000 2,223,000
32 7834 08.03.2005 2055 09.03.2005 Ciocluţ Dumitru Ady Endre 91 Ady Endre 91 3,726,000 2,794,500
33 7723 07.03.2005 2083 09.03.2005 Gligor Ioan Ady Endre 93 Ady Endre 93 3,232,000 2,424,000
34 8735 15.03.2005 2346 15.03.2005 Iovuţa Vasile Ady Endre 97 Ady Endre 97 2,060,000 1,545,000

35 7782 07.03.2005 2088 09.03.2005
Heredea
Margareta Ady Endre 101 Ady Endre 101 2,000,000 1,500,000

36 9656 21.03.2005 2720 22.03.2005 Lascu Viorel Ady Endre 113 Ady Endre 113 1,880,000 1,410,000
37 8534 14.03.2005 2359 15.03.2005 Bodale Dumitru Ady Endre 115 Ady Endre 115 640,000 480,000
38 8354 11.03.2005 2336 16.03.2005 Oancea Eugenia Ady Endre 117 Ady Endre 117 666,000 499,500
39 8466 11.03.2005 2331 15.03.2005 Pancs Karoly Ady Endre 119 Ady Endre 119 1,924,000 1,443,000
40 8324 10.03.2005 2230 14.05.2005 Rotaru Alexandru Ady Endre 123 Ady Endre 123 648,000 486,000
41 7926 09.03.2001 2149 10.03.2005 Nica Lidia Ady Endre 127 Ady Endre 127 2,320,000 1,740,000
42 8677 14.03.2005 2356 15.03.2005 Vesa Alexandru Ady Endre 129 Ady Endre 129 1,828,000 1,371,000
43 7730 07.03.2005 2081 09.03.2005 Opre Viorica Ady Endre 133 Ady Endre 133 1,562,000 1,171,500
44 7925 09.03.2005 2148 10.03.2005 Tamaş Vasile Ady Endre 135 Ady Endre 135 523,000 392,250

45 8533 14.03.2005 2360 15.03.2005 Vîrtaci Ilisca
Ady Endre
117A Ady Endre 117A 1,322,000 991,500

46 7894 08.03.2005 2077 09.03.2005
SC TORE IMPEX
SRL Constituţiei 66 Constituţiei 66 8,034,000 6,025,500

47 8767 15.03.2005 2351 15.03.2005 Boaca Amalia Constituţiei 68 Constituţiei 68 807,000 605,250



48 7785 07.03.2005 2089 09.03.2005 Lazăr Iosif Constituţiei 82 Constituţiei 82 3,426,000 2,569,500
49 8941 15.03.2005 2466 16.03.2005 Iancu Ekaterina Constituţiei 87 Constituţiei 87 2,820,000 2,115,000
50 7538 04.03.2005 1927 08.03.2005 Pop Nicolae Constituţiei 90 Constituţiei 90 4,072,000 3,054,000
51 7706 07.03.2005 1937 08.03.2005 Oprea Valentin Constituţiei 98 Constituţiei 98 2,834,000 2,125,500

52 7964 09.03.2005 2076 09.03.2005
Alexandreanu
liuba

Constituţiei
102 Constituţiei 102 5,336,000 4,002,000

53 7589 07.03.2005 1925 08.03.2005 Kacsor Mihail
Constituţiei
108 Constituţiei 108 866,000 649,500

54 8608 14.03.2005 2358 15.03.2005 Danila Tache Constituţiei 80 Constituţiei 80 3,154,000 2,365,500
55 7997 09.03.2005 2144 10.03.2005 Cordus Viorel Constituţiei 84 Constituţiei 84 1,110,000 832,500

56 7595 07.03.2005 1939 08.03.2005 Matiut Aurel
Constituţiei
110 Constituţiei 110 2,312,000 1,734,000

57 7683 07.03.2005 1933 08.03.2005 Fărău Bujorel
Constituţiei
116 Constituţiei 116 1,132,000 849,000

58 6774 01.03.2005 1794 02.03.2005 Lacatis Ioan Muşcatei 4 Constituţiei 86A 1,430,000 1,072,500
59 8214 10.03.2005 2246 14.03.2005 Gaşpar Iosif Stan Dragu 50 Stan Dragu 50 2,860,000 2,145,000
60 8211 10.03.2005 2245 14.03.2005 Gaşpar Iosif Stan Dragu 52 Stan Dragu 52 3,452,000 2,589,000
61 7844 08.03.2005 2052 09.03.2005 Hesz Elena Stan Dragu 56 Stan Dragu 56 3,512,000 2,634,000
62 8243 10.03.2005 2229 14.03.2005 Radiţa Petru Stan Dragu 60 Stan Dragu 60 4,936,000 3,702,000
63 10001 23.03.2005 2814 28.03.2005 Mathei Gabriel Stan Dragu 62 Stan Dragu 62 4,435,000 3,326,250
64 7633 07.03.2005 1944 08.03.2005 Gabor Ana Stan Dragu 64 Stan Dragu 64 4,824,000 3,618,000

65 7843 08.03.2005 2053 09.03.2005 Rujan Ioan
Stan Dragu
58A Stan Dragu 58A 2,232,000 1,674,000

66 9268 17.03.2005 2589 18.03.2005 Lăzărescu Livia Ady Endre 1 Timişorii 57 3,040,000 2,280,000

67 7915 09.03.2005 2078 09.03.2005 Henter Carol
Timişorii nr.
141 Timişorii 141 4,444,000 3,333,000

68 7832 08.03.2005 2056 09.03.2005
Kleinpeter
Gheorghe Timişorii 153 Timişorii 153 5,020,000 3,765,000

69   1810 03.03.2005 Petrica Ioan Timişorii 155 Timişorii 155 2,204,000 1,653,000
7654 07.03.2005 1946 08.03.2005 Petrica Ioan Timişorii 155 Timişorii 155  0

70 6081 24.02.2005 1574 25.02.2005
Cărbunar
Corneliu Timişorii 157 Timişorii 157 864,000 720,000

71   1811 03.03.2005 Ungur Aurel Timişorii 161 Timişorii 161 3,788,000 2,841,000
7656 07.03.2005 1947 08.03.2005 Ungur Aurel Timişorii 161 Timişorii 161  0

72   1806 03.03.2005 Lascut Vasile Timişorii 165 Timişorii 165 3,904,000 2,928,000
7605 07.03.2005 1941 08.03.2005 Lascuţ Vasile Timişorii 165 Timişorii 165  0
7815 08.03.2005 2072 09.03.2005 Lascuţ Vasile Timişorii 165 Timişorii 165  0



73   1807 03.03.2005 Rus Petru Timişorii 167 Timişorii 167 3,448,000 2,586,000
7614 07.03.2005 1942 08.03.2005 Rus Petru Timişorii 167 Timişorii 167  0

74 7604 07.03.2005 1940 08.03.2005 Foitik Iosif Timişorii 169 Timişorii 169 7,608,000 5,706,000
  1805 03.03.2005 Foitik Iosif Timişorii 169 Timişorii 169  0

7814 089.03.2005 2060 08.03.2005 Foitik Iosif Timişorii 169 Timişorii 169  0

75 9058 16.03.2005 2556 18.03.2005
SC ITAL STYLE
SRL Timişorii 173 Timişorii 173 5,228,000 3,921,000

total        189,233,750 141,925,313



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
România, Arad 310130, Bd. Revoluţiei nr.97

Tel.+40-257-281850,  tel./fax.+40-257-283312
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ- DIRECŢIA FISCALĂ

Biroul juridic- contestaţii

Nr. 3334/07.04.2005

RAPORT
Încheiat azi, 01.04.2005

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 12364/07.04.2005, a domnului
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad;

Obiect: Propunerea de aprobare a scutirea de la impozitului pe teren pentru terenurile
inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc în perioada 23.02.2005-
25.02.2005.

Consideraţii de ordin general:
La art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările şi completările ulterioare  se prevede: (4) „În cazul unei calamităţi naturale,
consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren,
precum şi a taxei pentru eliberarea certificatului de urbanism şi autorizaţiei de construire sau
o reducere a acestora.”

Conform pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, reducerea/scutirea
la plata impozitului pe clădiri şi teren poate fi acordată prin hotărâre a consiliului local, pe
baza criteriilor şi procedurilor stabilite de către acesta.

Conform  Hotărârii nr.4/01.03.2005 şi a Raportului evenimente nr.320/25.02.2005, ca
urmare a precipitaţiilor căzute şi topirii bruşte a zăpezii, au fost inundate în jur de 130 de
terenuri situate pe străzile Orşova, Calea Timişorii, Stan Dragu, Ady Endre şi Constituţiei.

Consideraţii de ordin economic:
Se propune scutire la plata impozitului pe teren pentru terenurile care au fost

inundate. Scutirea se va acorda pentru perioada 01.03.2005-31.12.2005.
Până la data încheierii prezentului referat au fost depuse un număr de 75 cereri.

Valoarea impozitului pentru care se propune scutire este de 141.925.313 lei.
Consideraţii de ordin juridic: prevedrile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind

Codul fiscal şi pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere cele de mai sus,

PROPUNEM

 Se aprobă scutire de la plata impozitului pe teren aferent perioadei 01.03.2005-
31.12.2005, pentru  terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc
în perioada 23.02.2005- 25.02.2005, conform anexei.

VICEPRIMAR DIRECTOR GENERAL DIRECTOR EXECUTIV ADJ
Pavel Neamţiu Tiberiu Dekany Petru Tamaş

ŞEF BIROU, VIZAT DE LEGALITATE
Ioana Albu Timona Semerean

Red:/dact.AI
2ex./07.03.2005



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
PRIMAR
NR.  12364/07.04.2005

EXPUNERE DE MOTIVE

Primarul Municipiului Arad,
Având în vedere:

- prevederile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003  privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările
ulterioare;

-    H.C.L.M. Arad nr._____/__________ privind stabilirea procedurii şi condiţiilor de
acordare a facilităţilor la plata obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi
naturale;

- raport evenimente produse în perioada 23 februarie- 25 februarie 2005
nr.320/25.02.2005;

- hotărârea Comitetului Municipal pentru situaţii de Urgenţă nr.4 din 01 martie 2005,

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi
ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad,
aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui
proiect de hotărâre cu următorul obiect:

- propunerea de scutire de la plata impozitului pe teren pentru terenurile inundate ca
urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc în perioada 23.02.2005- 25.02.2005.

PRIMAR
Ing. Gheorghe Falcă


